Протокол № 8

заседания диссертационного совета МГУ.23.03

от 08.11.2021 г.

 Состав диссертационного совета утвержден в количестве 14 человек. Присутствовало на

заседании 11 человек.

Председательствующий: д.ф.н., проф. Цыганков П.А. – председатель

Присутствовали: д.п.н., проф. Ильин И.В. – заместитель председателя

ученые секретари совета:

к.п.н. Алексеенко О.А.; к.п.н. Столетов О.В.;

члены совета:

д.п.н., проф. Капицын В.М.; д.ф.н., проф. Костин А.И.; д.п.н., с.н.с.

Манойло А.В.; д.п.н., с.н.с. Савельев А.Г.; д.и.н., проф.

Мирзеханов В.С.; д.п.н. Фененко А.В.; д.ф.н., проф. Чумаков А.Н.

Слушали: о приеме к защите диссертации на соискание ученой степени

кандидата политических наук соискателя Курилкина Антона

Владимировича

Решили:

1. Утвердить заключение комиссии диссертационного совета по предварительному

рассмотрению диссертации Курилкина Антона Владимировича в составе: д.п.н., проф.

Капицына В.М., д.п.н., доц. Леоновой О.Г., д.п.н., доц. Селезнева П.С.:

- о соответствии темы и содержания диссертации научной специальности 23.00.04 –

«Политические проблемы международных отношений, глобального и регионального

развития»;

- о полноте изложения материалов диссертации в 9 работах, опубликованных

соискателем ученой степени;

- о выполнении требований к публикациям основных научных результатов

диссертации, предусмотренных пп. 2.3 и 2.4 «Положения о присуждении ученых

степеней в Московском государственном университете имени М.В. Ломоносова»;

- о соблюдении требований, установленных п. 2.5 данного Положения.

2. Принять к защите диссертацию Курилкина Антона Владимировича на тему

«Информационные и кибернетические операции как инструмент реализации внешней

политики: формы, методы, технологии».

3. Утвердить официальных оппонентов: д.п.н., доц. Большакова Андрея Георгиевича;

д.п.н. Бочарникова Игоря Валентиновича; к.и.н. Боброва Александра Кирилловича.

 4. Назначить защиту диссертации на 14.12.2021 г.

5. Утвердить автореферат представленной к защите диссертации и список адресов для

его рассылки.

Результаты голосования: «за» – 11, «против» – 0, «воздержалось» – 0.

Председатель совета,

д.ф.н., проф. Цыганков П.А.

Ученый секретарь совета,

к.п.н. Алексеенко О.А.

Ученый секретарь совета,

к.п.н. Столетов О.В.